constituit.

(Hec constitucio intelligenda est et seruanda salro officio palati-

nciniii) qui prouident, ut iuste sint mensure, et libras ac pondera insti-

tuunt, et qui inuentus fuerit armenus in re furtiua aut cussor monete,

jure ciuili Magdeburgensi cui in criminalibus et talibus causis armeni

subsunt punietur. Qnod vero de theloneo in itinere non exigendo dicit

hec constitucio, intelligendum est Cameris ad id depulatis exceplis et

transgressione thelonei.)

Capituhtm centuagesimum qitintutn de jure omniuin 4) artificum et

mechanicorum.

') eustodiendo.

*) et fehlt.

3) constitucio.

'I omniuin fehlt.
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Omnes artifices suscipiunt labores aut insiinul aut diuisim condic-

tato precio pro labore suo . si vero artifex non secmulum voluntatem

illius cui laborat rem elaborauerit, aut eandem rem illius qui dedit de-

struxerit, Jus decernit quod ille artifex secundario rein huiusmodi prout

roluntas fuerit illius qui dedit ad laborandum reparare debebit pro uno

et eodem precio, si vero secundario reformare ') denegauerit, judieio

intererit talia prouidere ut damnum male elaborate rei defalcaretur ad

illud precium prius condictatum. Si vorn aliquid artifex de re sibi ad

laborandum data furliue usurpaverit, quadruplum rei usurpate soluat .

si rcro rem sibi ad laborandum datam quopiam modo perdiderit tunc

rei amisse verum valorem sohlet . si vero artifex pannos et his similia

ad laborandum sibi data dudum retinuerit eidemque res per Tineas aut

Mures fuerint corrose in tali casu artifex soluet Intimi damnum, si vero

talem rem artifex obligauerit statim rcdimere tenebitur, si vero talis res

apud artifices ex causa inimicicie alicuius igne conflagrauerit , artifex

indemnis manebit . si vero ex ipsius artificis occasione tales res incine-

rate fuerint tunc artifex damnum soluet.

(Si artifex armenus de re sibi ad laborandum data aliquid furtiue

usurpauerit jure Ciuili Mapfdeburgensi iudicabitur, quia in causa furti

armen! ipsi juri ciuili Maideburgensi sunt subjecti.)

Capilulitm centuagesitnum sextum de artificibus laborantibus instru

mentis dominorum suurnm et non suis *).

Artifices laborantes instrumentis doininorum suorum, et aliquod

instrumentum in labore domini fuerit destructum, damnum domini erit.

Si vero Ulis instrumentis artifex suam rem et non domini illius instru-

mcnti laborauerit et tale instrumentum destruxerit soluet damnum do-

mino destrueti instrumenti in labore privato non domini facto'), si

laborator instrumenta laboris aliqua apud dominum arendauerit ad labo

randum Nimm privatum laborem et instrumentum in labore destructum

fuerit domini erit damnum ex eo quia precium pro rebus *) arendatis

domino soluit.

Capitidum cenluagesimum septimum de aqnirenle aliqua bona in

hello.

Aliquis in hello existens si aquisiuerit aliqua bona, talia bona ille

acquirens poterit pro sua voluntale disponere, nulli cadem bona resti-

tuendo . ius enim bellicum a Regibus et Principibus est specialibus

prerogatiuis dotatum cum et jus spirituale disponit de talibus bonis

posse elemosinas facere quia talia bona modo premisso acquisita non

assimilantur bonis furtiuis aut spoliatiuis.

') reparare.

"•') et non suis fehlt.

3) factum.

*) rebus fehlt.
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Capitulum centuagesimum octauum de prescriptione debhi.

Pro debitio triginta annis tacens et illud iure ') non repetens,

silere perpetue debebit. si vero interea teniporis pro debito huinsmodi

aliquis debitorem suum monuerit et desuper testimonium legittiimim

habuerit, ille creditor aut2) suecessores ipsius illum debitorem aut

successores eius poterint non obstante prescriptione pro debito iure

impetere et molestare, si vero in huinsmodi debito pignus creditori da-

tum fuerit et receptum, et per triginta annos continuos illud pignus non

l'uerit repetitum, tunc tale pignus etiam obligatum alteri transit in rem

hereditariam et proprietatem possidentis.

Capitulum centuagesimum nonum de eo qui emerit aliquam rem et

aliquant partem summe dederit venditori.

Si aliquis emerit bona cuiuscunque generis et forum fecerit pro

eisdem ac partem precii venditori dederit et renditor emptori crediderit

solutionem precii, jus dictat, quod huiusmodi bona per venditorem

nemini alteri possunt vendi, nisi ille eorundem erit possessor, qui prius

emit. si vero emptor ex sua voluntate dimiserit forum illorum bonorum,

tunc in tali casu poterint bona alteri vendi sub tcstimonio tarnen quod

ille prior emptor ad id consensit.

Capitulum centuagesimum decimum de emptore aliquorum bonorum

venditore bonorum volente retractum facere>).

Si aliquis emendo bona aliqua et dando partem precii iterum deli-

berauerit, quod nollet forum tenere, talis non aliter forum infringere

potest, nisi duplum dati precii solvat, et ille qui emerit bona si voluerit

cassare forum emptorum bonorum talis partem pecuniariam quam dedit

ammittit.

Capitulum centuagesimum vndecimum de pecuniis ad pignus datis.

Si quispiam apud aliquem pecunias ad pignus reciperet prefigendo

certum tempus et diem pignus suum exemendi et postquam illud tempus

prefixum venerit et ille invadiator pignus in pecuniis impignoratum non

exemerit, jus dictat, quod talis invadiator admoneatur semel, bis, ter,

quatinus pignus suum exemeret et pecuniam solueret. si autem noluerit

exemere, ex tunc ille tenens pignus, adhibitis duobus testibus, debet

hoc ipsum pignus uendere, et si illud pignus pro maiori summa ven-

deret '*), quam ipsius erat, et testisus premissis de isto constiterit, tunc

ille venditor pignoris tenebitur Uli qui obligauit pignus excrescentem

summam resultiere illam quam acceperit ultra principalem summam su

per vadium datum.

Capitulum centuagesimum duodecimum de eo qui promittit aliquid

cuipiam.

i) iure fehlt.

*) et.

') De emptore aliquorum bonorum vendilorum volonte retractum facere.

4) vendiderit.
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S! aliquis negotium Armenicum in quibiiscunque causis suscepe-

rit ') ordinandum et disponendum, et ille qui eum condictat pro illo

seruitio disponendi illius negotii promittit sibi satisfaccre, ille disposi-

tor huiusmodi negotii, si perducet negotium iuxta voluntatem illius qui

ei commisit, in vim satisfactionis pro cura eiusdem disponentis tale

negotium, ille qui eum condictauit, id quod ei promisit soluerc debebit,

si uero tale negotium non disposuerit, tunc nicliilominus, quia ille fati-

gas et curas ea in re habuit, debebit ille spopondens cum eo componere,

sicut fatige et cura reposcent.

Capitulum centuagesimum tredecimum de filio contrahente debitum

absque consensu patris.

Si pater habuerit filios ant filias et aliquis ex eis sine scitu et con

sensu patris contraxerit aliquod debitum et aut moreretur aut profugerit

ad aliam terram illo debito non soluto, jus diffinit quod tale debitum

nee pater nee fratres non tenebuntur ad soluendum, sed ille qui est

principalis debitor et non alter tenebitur ad soluendum, et damnum non

soluti debiti illius esse debet qui illud contraxit et fecit, ita tarnen hoc

distinguendo, si patre vivente talis debitor moreretur et pater ei nichil

tempore vite sue inscripsit, tunc nee pater nee fratres tenebuntur ad

Solutionen! illius debiti. si vero post mortem patris ille debitor aeeeperit

sortem hereditariam paternam aut maternam, et non soluto debito illo

moreretur, tunc tale debitum per creditorem repeti potest immo et

debet de sorte ipsum concernenti, non autem de sorte fratrum vel so-

rorum.

Capitidum centuagesimum quatuordeeimum de Iiospitibus deponentibus

merces in hospitiis.

Postquam hospes aliquis venerit cum mereibus, aut hospitium et

custodes apreciarerit ad custodiendum illas merces suas, et ille custos

diligentem custodiam suseeperit custodiendarum mercium illarum et in

ipsius - ) custodia damnum in illis mercantijs quoeunque modo patratum

fuerit, tunc tale damnum ille custos tenebitur soluere. si vero absque

custodia hospes merces et res suas nee hospiti in curam commiserit

nee eas ad custodiendum alicui dederit, sibi ipsi imputet. et damnum

ipsius esse debet, exceptis casibus, fortuitis, qui non procederent ex

occasione hospitis aut custodis.

Capitulum centuagesimum quindeeimum de orphanis.

Si post mortem alieuius patris minorennes remanserunt et esset

debitum paternum aut maternum non solutum, tunc in tali casu debitores

contra minorennes agere non possunt, usque Uli minorennes annos dis-

cretionis perfectos consecuti fuerint. tarnen omnia bona illorum mino-

rennium, siue fuerit domus aut ager et hijs similia, tunc talia ipsi senio-

res *) debebunt arendare et census arendatorios illorum bonorum con

1) iiueiperet.

2) ipsa.

*) »eniores id est tutoret.
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gregare; usque Uli minorennes peruenerint ad annos discretionis perfecte

hoc est quilibet masculus debet esse ad viginti annos in tutoria, feminei

vero sexus proles tamdiu in tutoria esse debet donec maritum legitti-

iiiiim consecuta fucrit, qui maritus eius erit tutor et ipsa marito con-

secuta tutore sna bona pro arbitrio suo disponet cum consensu et scitu

mariti sni tanquam tutoris ' ).

Capitulum centuagesimum »edecimum de hereditate et suceessione in

bona parentum.

Moriente aliquo siae testamento et relinquente post se filios et

filias legittimos , Inno equalis diuisio bonorum paternorum et mater-

norum debet cedere et venire tarn ad filios quam ad filias aequali sorte

et suceessione, si vero testamentum condiderit et bona hereditanda -)

Ullis legauerit, et adhuc tempore vile sue filias in bonis suius exdivi-

serit et liliis magis assignare quam filiabus voluerit, istud in eius volun-

tate consistere debet. si vero filios non habuerit sed filias, tunc filie in

omnia bona paterna et materna succedere debent succedentque pleno

jure, moriente vero aliquo ;! ) filios vel filias non habente et habuerit

fratrem aut ex fratre nepotes, Uli successores debent esse in tali casu.

si vero fratrem aut fratris filios non habuerit, tunc soror aut sororis

proles succedet. si vero aliquis sterilis esset, et haberet in quarto gradu

propinquos et probarent se esse veros propinquos ad succedendum

sicut jus decerneret. tunc succedent in bona illius steriliter defuneti in

tali casu et gradu propinquitatis.

Capitulum centuagesimum deeimum septimum de sanguine humano

inestimabilis precii existentis^).

Si aliquis sanguinem humanuni violenter et temerarie effuderit non

est precium sanguinis humani, ex eo quia deus creauit hominem ad

imaginem snain et nemo resuscitare polest hominem occisum nisi deus,

et precium prius.pro saneto Jozepho et demum pro domino Jesu deo

et Creatore mundi dignum et iustum quisquam non pulet, quia fratres

sanetum Jozeph vendiderunt pro viginti denariis et dominum Jesurn

Judas vendidit judeis pro triginta denariis, erant enim ista precia in-

digna iniqua et mala, tarnen ad jus et justiciam pertinere videtur, si

aliquis armemim oeeiderit pro capite debet soluere trecentos sexaginta

quinque florenos et hoc ex ea causa similitudinis rationabilis, quia in

quolibet nomine sunt membra trecenta sexaginta quinque et similiter in

anno sunt treeenti sexaginta et quinque dies, et ideo talis seueritas in

iure constituta est, ne homieidia quorumeunque statmim et conditionum

hominum patrarentur, et ut esset rigor et refrenatio in talibus et ut

quilibet in pace et securitate uiuat.

') tutoris legithni.

*) hereditaria.

a) aliquo filio.

*) existenlis fehlt.
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(Hec constitucio locum habet, quando artnentis armcnum occide-

rit. si vcro Christianus occidat armenum uel armenus Christianum jure

cominuni ciuili in quo residet uel Regni puniatur.)

Capitulum centuagesimum decimum octauum de appellacione a judicio

ad IIa/ in in Maiestatem facienda.

Iure iusto et legittimo decretum est, quod si alicui in judicio et

controuersia aliqua ist ml acciderit, quod pretendcrit se per sentenciam

Iudicis vel Aduocati et1) seniorum armenorum in judicio eorum arme-

nico -) iuxta predictos articulos et emergentias causarutn iniuriari et

grauari, ille grautus debet et potest in casu grauaminis sui pretensi

appellare non alibi nisi ad Regiam Maiestatem et Sacra Maiestas Regia

secundum Iura scripta armenorum predicta articulum appelbitionis di-

gnubitur decidere et diflinire, et cuilibet ex armenis liberum erit appel

lare ad Regiam Maiestatem tarn diuiti quam pauperi quoniam armeni per

duces et principes et non per ciuitates sunt priuilegiati et exempti per